ANO V  Nº 0919

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 04 DE ABRIL DE 2025

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.040425-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.210325-SESA
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA E APOIO À GESTÃO DE
SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde – Contratada: RAFAELA RODRIGUES VIANA, CNPJ nº 56.780.063/0001-62 – Valor: R$ 48.000,00
(quarenta e oito mil reais)– Data da Assinatura do Contrato: 04/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação
Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes
(CONTRATANTE); Rafaela Rodrigues Viana (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desporto, Lazer E Juventude –
Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.260325-SEDESP –
Objeto ACOMPANHAMENTO ADMINISTRATIVO E APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO NA GESTÃO DA SECRERARIA
DE LAZER, DESPORTO E JUVENTUDE, DANDO CONSULTORIA À GESTÃO DE PESSOAS, ANÁLISE DE
DESEMPENHO E RESULTADOS, JUNTO A SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE – Tipo de Dispensa:
Sem Disputa – Data da Sessão: 09/04/2025 – Horário da Sessão: 09:00H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link
de Acesso ao Edital:  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br www.santaquiteria.ce.gov.br
h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v. b r h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d e  R e a l i z a ç ã o  d o s  L a n c e s :
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e
Proteção Ambiental – Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-
01.060325-SEAGRI – Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA PARA AUXILIAR
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS EM DEFESA DOS DIREITOS SOCIAIS E DESENVOLVIMENTO RURAL NO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, CONTEMPLANDO A ELABORAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES, FORMULAÇÃO
ESTATUTÁRIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS E DECLARAÇÕES ACESSÓRIAS, EM CONFORMIDADE COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS
E PROTEÇÃO AMBIENTAL. – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 10/04/2025 – Horário da Sessão: 14:30H –
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO
– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 09.01.001.2021-SEGOV – Processo
Originário: Tomada de Preços Nº: PCS-01.060721-SEGOV – Contratante: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO
E FINANÇAS – Contratada: E.V DA FROTA JÚNIOR - ME - CNPJ nº 13.017.113/0001-41 – Finalidade: Alteração de valor
que resultou no REAJUSTE DE PREÇO da Contratação dos serviços de gestão de arquivos públicos através da
transformação de Contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de marketing e publicidade
para a prefeitura de SANTA QUITÉRIA-CE, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a
intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de
divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideais,
princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral – Valor do Reajuste: R$ 31.583,88 (trinta e um
mil, quinhentos e oitenta e três reais, e oitenta e oito centavos) – Novo Valor Global: R$ 313.583,88 (trezentos e treze
mil, quinhentos e oitenta e três reais, e oitenta e oito centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:

o31/03/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –
Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Edgar Vasconcelos da Frota Júnior (CONTRATADA).

*** *** ***

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 04 DE ABRIL DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA Regente: Agente de
Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.310325-SEB – Objeto: AQUISIÇÃO
BRINDES INSTITUCIONAIS DESTINADOS AOS PROFESSORES PARTICIPANTES DOS CURSOS E FORMAÇÕES
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de
Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 09/04/2025 – Horário da Sessão: 11H00H – Preferência
ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
h t t p s : / / w w w. s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v. b r / l i c i t a c a o h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d a  S e s s ã o :
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO Nº 019/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo, com fundamento no Art. 40, §1º, III, da Constituição Federal/88,
Art. 40 §3º com redação dada pela Emenda Constitucional Nº41/2003 e o Art. 25 da
Lei Municipal Nº851/2014, RESOLVEM REVER O ATO Nº028.020.049/2020 A FIM
DE:

CONCEDER a REGINA CLÁUDIA ALVES DE MESQUITA, CPF Nº ***.064.983-**,
servidora pública municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA POLIVALENTE,
junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, matrícula Nº0011472-3, o benefício de
APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, com data de início de pagamento
em 02/10/2020, fixado no valor de R$2.229,59 (dois mil, duzentos e vinte e nove reais
e cinquenta e nove centavos) por mês, conforme abaixo especificado:

Vencimento Base R$1.857,99

Quinquênio (20%) R$371,60

Resultado obtido a partir do cálculo
determinado na EC Nº41 c/c §5º, Inciso I, do
Art. 40 da CF/88 e Art. 24 da Lei 851/2014

TOTAL R$2.229,59

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 03 DE ABRIL DE 2025.

FRANCISCA SHELIDA PESSOA ALTINO
Diretora-Presidente do IPESQ

JOEL MADEIRA BARROSO
Prefeito Municipal

	Página 1
	Página 2